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ABSTRACT

The canonical Wnt/β-catenin signalling pathway plays an important role in proliferation

and differentiation of neural progenitors during embryogenesis as well as postnatally. In

the present study, the effect of the Wnt signalling pathway on the differentiation potential

of neonatal and adult neural stem cells (NS/PCs) isolated from subventricular zone (SVZ)

of lateral ventricles and their membrane properties were studied eight days after the onset

of in vitro differentiation. To manipulate Wnt signalling at different cellular levels, three

transgenic mouse strains were used, which enabled inhibition or activation of the pathway

using the Cre-loxP system. We showed that the activation of the Wnt signalling pathway

leads to higher expression of β-catenin in both postnatal as well as adult NS/PCs, while

Wnt signalling inhibition results in the opposite effect. To follow the fate of NS/PCs, the

patch-clamp technique, immunocytochemistry, and Western blot were employed. After

eight days of NS/PCs differentiation we identified three electrophysiologically and

immunocytochemically distinct cell types of which incidence was significantly affected by

the canonical Wnt signalling pathway, only in differentiated neonatal NS/PCs. Activation

of this pathway suppressed gliogenesis, and promoted neurogenesis, while its inhibition led

to the adverse effect. Surprisingly, manipulation of Wnt signalling in NS/PCs isolated from

the SVZ of adult mouse brains had no effect on their differentiation potential. Therefore,

the transgenic mouse strains used in this study represents suitable animal model for

manipulating Wnt/β-catenin signalling in the SVZ of postnatal mouse brain.

Key words: Wnt/β-catenin signalling pathway, neonatal mice, adult mice, neural stem

cells, neurogenesis, gliogenesis, patch-clamp technique

ABSTRAKT

Kanonická Wnt/β-katenin signální dráha hraje důležitou úlohu v proliferaci a diferenciaci

neurálních progenitorů jak v průběhu embryogeneze, tak postnatálně. V této práci jsme se

zaměřili na efekt Wnt signální dráhy na diferenciační potenciál neonatálních a dospělých

neurálních kmenových buněk (NS/PCs) izolovaných ze subventrikulární zóny (SVZ)

postranních komor myších mozků a jejich elektrofyziologické vlastnosti po osmi dnech in

vitro diferenciace. Pro manipulaci Wnt signální dráhy na různých buněčných úrovních

jsme použili tři transgenní myší kmeny, umožňující tamoxifenem indukovanou

rekombinaci DNA, která vede k inhibici nebo aktivaci této dráhy. Ukázali jsme, že

aktivace Wnt dráhy má za následek vyšší expresi β-kateninu u NS/PCs, zatímco její

inhibice vede k opačnému účinku. K charakterizaci diferencovaných NS/PCs bylo využito

metody terčíkového zámku, imunocytochemického barvení a Western blotu. Po osmi

dnech differenciace NS/PCs jsme identifikovali tři elektrofyziologicky a

imunocytochemicky rozdílné buněčné typy jejichž incidence je do značné míry ovlivněna

kanonickou Wnt signální dráhou, pouze u NS/PCs. Aktivace již zmíněné dráhy potlačila

gliogenezi, ale podpořila neurogenezi, zatímco její inhibice vedla k opačnému efektu, tedy

k potlačení neurogeneze a podpoře gliogeneze. Prekvapivě, manipulace Wnt signální dráhy

neměla žádný dopad na diferenciační potenciál dospělých NS/PCs. Z toho důvodu

transgenní myší kmeny, použité v této studii, mohou sloužit jako vhodné zvířecí modely

pro manipulaci Wnt/β-katenin signální dráhy pouze v neonatálním myším mozku.

Klíčová slova: Wnt/β-katenin signální dráha, neonatální myši, dospělé myši, neurální

kmenové buňky, neurogeneze, gliogeneze, metoda terčíkového zámku
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INTRODUCTION

Even at the beginning of the 20
th

century scientists were convinced, that the central

nervous system (CNS) has no ability to regenerate. However, this paradigm was broken in

1965, when authors Altman and Das published an article entitled “Autoradiographic and

histological evidence of postnatal neurogenesis in rats”. In this study, they demonstrated

the existence of cell proliferation in the adult rat brain. In 1998, thirty-three years later,

Ericson and colleagues discovered a generation of new neurons also in the human brain.

These discoveries influenced, to a large extent, the current direction of the research, when

the laboratories all over the world are examining the potential of neural stem/progenitor

cells (NS/PCs).

The Wnt signalling pathway is implicated in many cell processes, such as cell patterning,

proliferation, differentiation or programmed cell death and in vitro studies on newborn

mice have suggested that the Wnt signalling pathway has also an effect on proliferation

and differentiation of NS/PCs. Three major Wnt signalling pathways have been

characterized: canonical Wnt/β-catenin signalling pathway and two non-canonical

signalling pathways, which are all activated by binding Wnt protein to a receptor from the

Frizzled (Fzd) family. The canonical Wnt signalling pathway is dependent on the molecule

β-catenin, which plays a crucial role in gene transcription and cell adhesion.

The aim of the present study was to elucidate the role of the Wnt/β-catenin signalling

pathway in the neurogenesis and gliogenesis of NS/PCs isolated from subventricular zone

(SVZ) of lateral ventricles of neonatal and adul mouse brains. To identify the

differentiation potential of neonatal and adult NS/PCs, we studied their membrane

properties eight days after the onset of in vitro differentiation. To manipulate Wnt

signalling at different cellular levels, three transgenic mouse strains were used, which

enabled inhibition or activation of the pathway using the tamoxifen-inducible Cre-loxP

system. The phenotype of differentiated cells was analysed using the patch-clamp

technique, immunocytochemical staining, and Western blot analysis.
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1 LITERATURE REVIEW

1.1 Embryonic stages of neurogenesis and gliogenesis

In the developing CNS all neurons and macroglia are derived from neuroepithelial cells

that line the cerebral ventricles and the spinal canal (Figure 1A). At embryonic days (E9

and E10), progressive waves of neurogenesis begin at caudal regions of the spinal cord and

proceed rostrally, to the mouse brain. In the embryonic neurogenesis, radial glia cells

represent primary progenitor cells, they line the forebrain ventricles and the spinal canal,

maintain apical-basal polarity, and undergo migration in association with cell-cycle

progression (Miyata et al., 2001).

In general, glial cells are generated after neurogenesis and guide neuronal migration, but

radial glia are an exception to this rule (Noctor et al., 2004). They are generated before

neurogenesis and guide newly derived neurons (Rakic, 1972). These cells are mitotically

active throughout neurogenesis and become astrocytes when the neuronal migration is

completed (Figure 1A) (Misson et al., 1988). Oligodendrocyte precursors and ependymal

cells are also derived from radial glia (Figure 1B), but whether intermediate progenitors are

involved remains unresolved. Intermediate progenitors are the main proliferative cells of

the SVZ of the embryonic telencephalon and seem to be restricted to producing neurons or

glia (Figure 1C) (Noctor et al., 2004).

Figure 1: Gliogenesis from embryo to adult. From the left to the right: the development of neuronal cells

from the embryo to the adult. A: Neurogenesis starts, when neuroepithelial cells are transformed into radial
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glia. A few of neuroepithelial cells generate also some neurons. B: Radial glia cells can produce intermediate

progenitor cells or OPCs, which in turn produce neurons and oligodendrocytes. Radial glia cells generate also

astrocytes and ependymal cells. C: In the adult mouse brain oligodendrocytes are produced by two

independent pathways. The first pathway takes place in the subventricular zone, where B-cells give rise to C-

cells, also known as transit amplifying cells. These cells in turn produce OPCs as well as neurons. The OPCs

subsequently generate oligodendrocytes. The second pathway is through OPCs in the grey matter. These cells

also produce oligodendrocytes. Abbreviations: ALDH1L1= aldehyde dehydrogenase 1 family member L1;

APC= adenomatous polyposis coli; GFAP= glial fibrillary acidic protein; MBP = myelin basic protein,

OPCs= oligodendrocyte precursor cells; PDGFαR= platelet-derived growth – factor-α- receptor; PLP=

proteolipid protein 1 (Rowitch and Kriegstein, 2010).

The in vivo potential of neuroepithelial cells and radial glia becomes regionally restricted

thorough the action of organizing signals such as fibroblast growth factors (FGFs), Sonic

hedgehog (SHH), WNTs and bone morphogenetic proteins (BMPs). All of these signals

provide positional information through morphogen gradients in the dorso- ventral, anterio-

posterior, and medio-lateral axes (Briscoe and Novitch, 2008).

1.2 Neurogenesis and gliogenesis in the adult mouse brain

In the postnatal as well as adult brains of mammals, including humans, NS/PCs are

generated in two neurogenic regions: the dentate gyrus (DG) of the hippocampus and SVZ

(Figure 2) (Altman and Das, 1965).


[…]


neonatal and adult NS/PCs, in differentiated cultures of adult NS/PCs, we did not observed

any changes in the incidence of cells positive for neuronal marker β III tubulin and also

GFAP-positive cells. This is an interesting finding, which might point towards other

regulatory mechanisms that are present in adult brain and limit/alter the functioning of Wnt

signalling pathway.

Hirsch and colleagues (2007) demonstrated similar effects of Wnt signalling on the

expression of β III tubulin, although the number of GFAP-positive cells remained

unchanged. It is obvious that such discrepancies might stream from the presence of

different Wnt ligands. We exposed our NS/PCs cultures to the mixture of Wnt signals,

whereas they applied specifically only Wnt3 ligand. Furthermore, we observed that Wnt

signalling causes higher incidence of DCX/MAP2-positive cells concomitantly with the

fact that these cells were more developed (more branched processes), which is in

concordance with previously published data from in vitro experiments (Kunke et al.,
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2009). They transduced mouse NS/PCs with constructs producing Wnt7a or Dkk1 and

showed that these molecules influenced the cell fate during differentiation. The expression

of Wnt7a (Wnt signalling activation) led to an increase in the incidence of MAP2-positive

cells, while GFAP-positive cells were suppressed. In contrast, Dkk1 (Wnt signalling

inhibition) significantly increased gliogenesis at the expense of neurogenesis.

Therefore, we concluded that Wnt signalling has a crucial role in the control of neuronal

progenitor differentiation postnatally, while the functioning of Wnt signalling pathway in

the SVZ of the adult mouse brain is altered/compromised.

5.3 Wnt signalling has an impact on electrophysiological properties of

differentiated neonatal NS/PCs in vitro

Previously, it was shown that overexpressing Wnt-7a electrophysiological properties of

differentiated neural precursors (Prajerova et al., 2010). Wnt signalling caused higher

incidence of cells expressing outwardly rectifying K
+
currents, TTX-sensitive inwardly

rectifying Na
+
currents, and generating action potentials. This neuron-like current pattern

also prevailed in our experiments. In our work, we further disclose that MAP2-positive

cells displayed large KA and KDR current amplitudes, which corroborates previous studies

in neonatal NS/PCs transduced with Wnt7a (Prajerova et al., 2010). Concomitantly, in

differentiated NS/PCs derived from mice with inhibited Wnt signalling, we found that the

response of MAP2/DCX-positive cells to glutamate application decreased. These data,

obtained from calcium imaging, support the presence of glutamate receptors on neural

progenitors; glutamate receptors mediate excitation-induced neurogenesis by inhibiting the

expression of the glial transcription factors Hes1 and Id2, and by promoting expression of

the pro-neuronal transcription factor NeuroD, as suggested by (Deisseroth et al., 2004).

Using retrovirus-mediated gene knock-out in mice, (Tashiro et al., 2006) showed that the

survival of maturating neurons is competitively regulated by their own NMDA receptors

during a short period after neuronal birth. Next, we found that inhibition of the Wnt

pathway led to increased number of cells responding to the ATP application, nevertheless,

elevated β-catenin signalling resulted in the lower average response amplitude. This is in

the contrast with the in vitro observations that ATP up-regulates the Tuj1, NeuN (neuronal

markers) and β-catenin expression and thus promotes the neuronal differentiation of stem

cells (Tu et al., 2014). Here, we might find the reason of this discrepancy in using different
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cells; we used neural stem cells, while (Tu et al., 2014) employed mesenchymal stem cells

in their study.

In summary, the Wnt signalling pathway regulates neurogenesis as it drives the neonatal

NS/PCs differentiation into the DCX/MAP2-positive cells expressing outwardly rectifying

K
+
currents and inwardly rectifying Na

+
currents. Importantly, we believe that

manipulating β-catenin signalling in neonatal NS/PCs may provide new approaches to cure

the diseased CNS. For instance, studies of progenitor cells in the olfactory epithelium of

neonatal and adult mice in vivo suggested a key role of Wnt signalling in maintaining

progenitor cells proliferation under normal conditions and promoting neuroregeneration

after epithelial lesion (Chen et al., 2014). Moreover, a strong relationship between

Alzheimer’s disease and Wnt signalling pathway impairments has been suggested

(Inestrosa et al., 2002).

Based on above mentioned findings, we will further focus on Wnt signalling in adult brain

during CNS disorders, such as ischemic injury or Alzheimer disease to test the

differentiation potential of adult NS/PCs isolated from injured brains.
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6 CONCLUSIONS

In this study we employed transgenic mice that serve as a suitable animal model for

manipulating canonical Wnt signaling. Furthermore, we demonstrated that Wnt signaling

in cell cultures derived from neonatal mice increase the number of DCX/MAP2/β III

tubulin-positive cells, yet on the other hand, decrease the counts of GFAP-positive cells.

Hyperactive Wnt/β-catenin signaling also increased the incidence of cells displaying an

outwardly rectifying K
+
current profile together with inwardly rectifying Na

+
currents. Our

data indicate that the Wnt signaling pathway in a newborn mouse brain regulates the

NS/PCs differentiation towards cells with features of neuroblasts or immature neurons

(Figure 28).

Figure 28: Graphical summary of our results. Inhibition of the Wnt signalling in neonatal NS/PCs

(dnTCF4 and Dkk1 mouse strains) promoted gliogenesis at the expense of neurogenesis. On the other hand,

Wnt signalling activation resulted in the opposite effect – in Ex3 cultures, neurogenesis was increased and

gliogenesis decreased. Abbreviations: Dkk1= neural stem /progenitor cells derived from neonatal Dkk1

mice; dnTCF4= neural stem/progenitor cells derived from adult dnTCF4 mice; Ex3= neural stem/progenitor

cells derived from adult Ex3 mice; Wnt= Wingless/Integrated; NS/PCs= neural stem/progenitor cells.
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8 ATTACHMENTS

Figure 29: Poster from the 10
th

Conference of the Czech Neuroscience Society (Praha).