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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Bc. Denisa Koleničová se velmi aktivně zapojila do práce na zadaném tématu, zvládla řadu

náročných technik, především izolaci neurálních kmenových buněk z neonatálních i dospělích myší,

kultivaci neurálních kmenových buněk, konfokální mikroskopii a metodu patch clamp. Při přípravě

a psaní diplomové práce byla velmi samostatná, orientovala se v literatuře, pečlivě zpracovávala a

diskutovala získané výsledky. Její přístup k vypracování diplomové práce byl velmi svědomitý a

podle mého názoru splnila všechny náležitosti nezbytné pro její úspěšnou obhajobu.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 20.5.2016

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1
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